MEPO Forum / 原住民
「全球化、文化多樣性與地方社會」2013海峽兩岸人類學論壇徵稿啟事

cmchao / March 11, 2013 08:13AM

「全球化、文化多樣性與地方社會」2013海峽兩岸人類學論壇徵稿啟事
「全球化、文化多樣性與地方社會」2013海峽兩岸人類學論壇徵稿啟事

※主辦單位：台灣清華大學人類學研究所
※合辦單位：台灣中興大學文學院、台灣暨南大學人類學研究所
※會議時間：2013年6月28-29日
※會議地點：台灣清華大學人文社會學院
※研討會主題：「全球化、文化多樣性與地方社會」 ※會議主旨：
為了提昇海峽兩岸人類學者的交流，台灣清華大學人類學研究所、中興大學文學院、暨南大學人類學研究所將以「全
球化、文化多樣性與地方社會」作為研討會主題，將共同舉辦2013海峽兩岸人類學論壇。
地方社會所呈現的多元文化特質，乃是海峽兩岸人類學界一直以來長期關注與探究的重點，或從歷史過程中釐清地方
社會的性質為何，或從深入的田野調查與比較研究視野來探討特定地方的文化特色為何。人類學者不僅透過研究來彰
顯多元文化的重要性，亦經常藉由研究成果來關懷地方社會的發展，以行動研究來落實這樣的研究關懷。然而，當代
人類社會在過去的二、三十年間都面臨了自由主義資本主義經濟的重大衝擊與影響，以跨國、跨地區的資本、商品及
大眾傳媒的快速傳播與流通，族群跨越其原有的疆界範疇而移動，出現了新的地理區域以及新的生活形式，也逐漸產
生了人群的遷徙、都市化、及文化訊息的快速傳播與學習、以及文化內涵的不斷採借與創新等等所謂的「全球化」現
象。我們希望透過這一次海峽兩岸人類學論壇，以實際的民族誌研究案例，透過比較台灣與中國的地方社會之發展歷
程與現況，來討論當前人類社會所面臨的全球化問題。
※探討方向：
一、人類學之全球化與地方社會
二、民族認同與地方文化多樣性
三、全球化下的宗教與政治群體認同反思
四、全球化下的少數民族與原住民處境
五、國家、現代性與地方發展
六、全球化與現代性下的人群移動與日常生活
七、反思全球化下的地方文化：文化傳統vs. 文化產業
有興趣參與研討會者，請在2013年3月1日前，繳交論文題目及摘要(300-500字)給籌備委員會聯絡人：
鄭麗君小姐 lichun@mx.nthu.edu.tw; (03) 5715131轉34529或錢乃瑜小姐 milkfish0215@hotmail.com。
會議論文(15000-20000字)繳交截止時間為2013年6月8日。

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                1 / 1

http://mepopedia.comhttp://mepopedia.com/forum/read.php?128,29745,29745#msg-29745
http://www.tcpdf.org